
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 1 PERSONALE
Determinazione n. 703 del 04/07/2022

      
 

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER L’ASSUNZIONE DI 
N° 1 “ISPETTORE DI POLIZIA LOCALE - CATEGORIA D” A TEMPO 
PIENO ED INDETERMINATO PRESSO IL SETTORE II – POLIZIA 
LOCALE - INDETTO DAL COMUNE DI CENTO (FE). - NOMINA 
COMMISSIONE ESAMINATRICE E IMPEGNO DI SPESA



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER L’ASSUNZIONE DI N° 1 
“ISPETTORE DI POLIZIA LOCALE - CATEGORIA D” A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO PRESSO IL SETTORE II – POLIZIA LOCALE - INDETTO DAL 
COMUNE DI CENTO (FE). - NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE E 
IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE PERSONALE

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 31/03/2022 ad oggetto "DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 – APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO CON 
INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 2022/2024", e ss.mm. ed ii.;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 31/03/2022 "BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 – APPROVAZIONE" e ss.mm. ed ii.;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 31/03/2022, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2022/2024 per la parte relativa all'assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili dei servizi individuati 
nei dirigenti dell'ente e nel Comandante di Polizia Municipale;

-  la deliberazione di Giunta Comunale n.97 del 26/05/2022 i.e., che oltre ad assegnare le risorse umane e 
strumentali, ha approvato ed assegnato gli obiettivi di gestione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 e 
il piano dettagliato degli obiettivi, in coerenza con i contenuti del D.U.P 2022/2024 e con il Bilancio di 
Previsione 2022;

RICHIAMATO il provvedimento di G.C. n. 109 del 14/05/2020, così come integrato con successiva 
deliberazione di G.C. n. 214 del 23/10/2020 di approvazione del Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 
2020/2022 - Piano annuale delle assunzioni 2020, in cui si dispone, tra le altre, la copertura del posto nel 
profilo di cui all’oggetto e Il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2021/2023 approvato con 
deliberazione di G.C. N. 94 del 29/04/2021 che conferma la volontà dell’Amministrazione di procedere con la 
copertura di tale profilo;

RICHIAMATE
- la determinazione n. n. 1102 del 09/11/2021 di approvazione del Bando Pubblico in oggetto identificato, 
pubblicato in estratto nella Gazzetta Ufficiale – 4^ Serie Speciale Concorsi ed Esami n.97 del 07/12/2021, 
all’Albo Pretorio online, sul sito istituzionale dell’Amministrazione Comunale/sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di Concorso e alla pagina “Bando e comunicazioni” della sezione dedicata alla procedura 
dello Sportello telematico polifunzionale del Comune di Cento;

- la determinazione n. 137 del 03/03/2022 afferente agli ammessi alla presente procedura selettiva;

DATO ATTO che il 16/06/2022, con nota del dirigente del Settore Personale è stata data pubblicità della 
data della prova scritta afferente al concorso in oggetto;

RICHIAMATO il vigente Regolamento sulle modalità di accesso e sulle procedure selettive del Comune di 
Cento, approvato con delibera di G.C. n. 185/2014 e ss.mm.ii., ed in particolare l’articolo 15 ‘Composizione 
della Commissione’, 

RICHIAMATO, con riferimento alla composizione delle Commissioni Esaminatrici, l’Aggiornamento del Piano 
triennale di azioni positive 2021 – 2023 del Comune di Cento –anno 2022 approvato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 21 del 10/02/2022;

RAVVISATA la necessità, acquisita l’opportuna autorizzazione per la nomina dei membri esterni come da 
note registrate al P.G. n. 36711/2022 e P.G. n. 37006/2022 conservate agli atti dell’ufficio Personale, di 
nominare quali componenti della Commissione Esaminatrice della selezione pubblica in oggetto, i membri di 
seguito elencati:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Dott. Fabrizio BALDERI
Comandante Responsabile P.O. Settore II 
Servizio Polizia Locale del Comune di CENTO 
(FE)

Presidente

Dott. Massimiliano GALLONI 
Comandante del Corpo di Polizia Locale 
Unione Reno Galliera (Bo)

Commissario Esperto Esterno

Dott.ssa Carmela SICILIANO
Responsabile del Servizio di Polizia Locale del 
Comune di Vigarano Mainarda (FE)

Commissaria Esperta Esterna

Dott.ssa Monica MALAGUTI
Istruttore Direttivo P.O. Responsabile del 
Servizio Personale del Comune di Cento (FE)

Segretaria

EVIDENZIATO CHE durante la prova un referente dei Sistemi Informativi sarà presente a supporto della 
Commissione per garantire la celere risoluzione di eventuali problemi tecnici, trattandosi di prova effettuata 
in modalità digitale – da remoto;

PRECISATO CHE 
- ai commissari esperti dipendenti del Comune di Cento non viene corrisposto alcun compenso in quanto i 

predetti incarichi si considerano rientranti fra i compiti e doveri d’ufficio;
- ai componenti esperti non dipendenti dal Comune di Cento, autorizzati con provvedimento dall’Ente di 

appartenenza, verrà corrisposto un compenso come stabilito dal DPR 23/03/1995;
- la Commissione esaminatrice, come previsto dal Bando e dalla deliberazione della Giunta regionale 

Emilia-Romagna n. 278/2005, “Direttiva in materia di criteri e sistemi di selezione per l’accesso e 
per la formazione iniziale degli operatori di Polizia Locale”; sarà integrata da un esperto in materia di 
selezione del personale - psicologia del lavoro per la verifica dei requisiti psico attitudinali inerenti al 
profilo come da affidamento del servizio di cui alla determinazione n. 644/2022;

DATO ATTO PERTANTO della necessità di provvedere all’impegno della presumibile spesa di € 668,00, 
oltre oneri, imputandola agli appositi capitoli del Bilancio di previsione 2022/2024 – Esercizio 2022, come da 
dispositivo;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art.183 comma 8 del d.lgs. 267/2000, è stata accertata la compatibilità del 
programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa;

RICHIAMATI
 il D.Lgs. n. 267/2000, il D.Lgs. n. 165/2001 e loro ss.mm.ed ii.
 il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi di cui alla deliberazione di G.C. n. 46 del 

28/02/2019;
 il Regolamento sulle modalità di accesso e sulle procedure selettive del Comune di Cento, 

approvato con delibera di G.C. n. 185/2014 e ss.mm.ii.;
 il D.P.R. 487/94;
 il D.P.C.M. 23/03/1995;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000, in relazione a:

 regolarità dell’istruttoria svolta
 rispetto della tempistica prevista per legge
 idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
 conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

RAVVISATA la propria competenza in materia ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 267/2000 ed in virtù della 
conferma dell’incarico di Dirigente del Settore I – Personale – di cui all’atto sindacale del 1/07/2016, prot. n. 
0034144, agli atti;

DETERMINA

per le considerazioni espresse in premessa e qui interamente richiamate:

1. di nominare, per l’espletamento del concorso pubblico in oggetto richiamato e nel rispetto di quanto 
previsto dal Regolamento sulle modalità di accesso e sulle procedure selettive del Comune di Cento, 
approvato con delibera di G.C. n. 185/2014, e ss. mm. ed ii., la Commissione Esaminatrice che risulta 
così composta, posto che la stessa sarà integrata da un esperto in materia di selezione del personale - 
psicologia del lavoro per la verifica dei requisiti psico attitudinali inerenti al profilo come da deliberazione 
della Giunta regionale Emilia-Romagna n. 278/2005 e da affidamento del servizio di cui alla 
determinazione n. 644/2022:

Dott. Fabrizio BALDERI
Comandante Responsabile P.O. Settore II 
Servizio Polizia Locale del Comune di CENTO 
(FE)

Presidente

Dott. Massimiliano GALLONI 
Comandante del Corpo di Polizia Locale 
Unione Reno Galliera (Bo)

Commissario Esperto Esterno

Dott.ssa Carmela SICILIANO
Responsabile del Servizio di Polizia Locale del 
Comune di Vigarano Mainarda (FE)

Commissaria Esperta Esterna

Dott.ssa Monica MALAGUTI
Istruttore Direttivo P.O. Responsabile del 
Servizio Personale del Comune di Cento (FE)

Segretaria

2. di procedere, per la selezione in oggetto, all’impegno della presumibile spesa di € 668,00 per i compensi 
spettanti al componente esterno parte della Commissione Esaminatrice, oltre quota IRAP, per la 
complessiva somma di € 728,00, ai seguenti capitoli di Bilancio:

importo

01101.03.014150
CAP 1415/ 0 - COMPENSI A COMPONENTI 
COMMISSIONI DI CONCORSO 668,00

01101.02.015010
CAP 1501/ 0 - QUOTA IRAP COMMISSIONI DI 
CONCORSO 60,00

728,00

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 è stata accertata la compatibilità del 
programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa;

4. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi propri che 
pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al responsabile del presente procedimento;

5. di dare atto che la scadenza delle somme impegnate con il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
183 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011, è prevista entro 
l’esercizio 2022.

 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Firma
Il Responsabile del Servizio

ZUNTINI MAURO / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


